
OJQ Aktiv mblodhi informacione për raste të mundshme të 
�uhës së urrejtjes dhe shkeljes së të drejtave të njeriut duke 
monitoruar raportet e mediave në �uhën serbe dhe shqipe dhe 
përmes intervistave të drejtpërdrejta me banorët vendas të 
katër komunave veriore të cilët raportuan shkelje të të drejtave 
të njeriut. Raporti bazohet në terminolo�inë dhe përku�zimet e 
pranuara botërisht për të drejtat e njeriut, siç janë inkorporuar 
në Deklaratën Universale të Kombeve të Bashkuara për të Dre-
jtat e Njeriut (UDHR) dhe konventat dhe dokumentet e tjera rele-
vante të OKB-së, Konventën Evropiane për Mbrojtjen e të Dre-
jtave dhe Lirive Themelore të Njeriut dhe në Kosovë le�isla-
cionin në lidhje me të drejtat e njeriut dhe mbrojtjen nga diskri-
minimi, duke përfshirë �uhën e urrejtjes.

Si pasojë e këtyre përpjekjeve, OJQ Aktiv përpiloi një listë të 
shkeljeve të raportuara të të Drejtave të Njeriut dhe identi�koi 
autorët e supozuar që nga nëntori 2023 deri në janar 2024. Kate-
gorizimi përfshin viktima si qytetarët, grupet e qytetarëve dhe 
rastet e �uhës së urrejtjes. Autorët e dyshuar klasi�kohen si 
individë dhe institucione. Disa raste që përfsh�në individë zbulo-
jnë �ithashtu shkelje shtesë nga institucionet, shpesh për 
shkak të për�i�eve të vonuara ose të pamjaftueshme, duke 
përkeqësuar �endjen e individëve ose grupeve të prekura. Insti-
tucionet kryesore të implikuara janë policia dhe Ministria e Kul-
turës.

Metodolo�ia 

Avancimi i të drejtave të 
njeriut në Kosovën Veriore

Pretendohet për shkelje
të të drejtave të njeriut

Lloji i grupit

Autor i dyshuar

4
Shkelje e pretenduar 
e DNJ ndaj një grupi 

4
Shkelje e pretenduar 
e DNJ ndaj një qytetari

2
Rastet e gjuhës 
së urrejtjes

10TOTAL 
NUMBER

1
22

3
Leposavić/Leposaviq

Zvečan/Zveçan

Zubin Potok

Mitrovica North/
Mitrovica veriore

Individët

Institucione�

5

7

2 2
Fetarë (të krishterët 
ortodoksë)

Grup qytetarësh 
(fshatarë)

Komuna


